♀

PARS SECUNDA. THEOLOGIA RATIONALIS

realitas, nee e converso formaliter, immo una est extra realitatem alterius – formaliter loquendo sicut si essent duae res, licet modo per identitatem istae duae realitates sint una res<sup>1</sup>^2.

#### V – DE PROVIDENTIA DEI

1. Secundum fidem et veritatem dicendum est, quod Deus habens providentiam generalem de omnibus, regit res secundum quod natae sunt regi. Tamen praeter istam generalem providentiam habet providentiam specialem ex quadam electione, secundum quam providet unicuique hominum secundum merita praesentia vel futura et occulta nobis, tamen sibi praesentia, quia eius iudicia iusta sunt semper, licet occulta, ita quod aliquando adversitas plus proficit quam prosperitas, secundum Boetium, IV De Consolatione<sup>ey</sup> prosa 4153.

2. De conservatione probatur, quia ad illud dependet res essentialiter in essendo, quod est sibi ratio habendi ^<sup>ssc</sup>; talis est conservatio causae conservantis, iuxta illud Augustinus, IV Super Genesim "Creatoris namque potentia et omnipotentis atque omnitenentis virtutis causa substistendi est omni creaturae, quae virtus ab eis, quae creata sunt regendis, si aliquando cessaret, simul et illorum cessaret species, omnisque naturae concideret; neque enim sicut structor aedium, cum fabricaverit, abscedit, atque alio cessante, atque abscedente, stat opus eius, ita mundus nee ictu oculi stare poterit, si ei Deus regimen sutraxit"<sup>1</sup>^4.

3. Dici potest quod idem est respectus creaturae ad Deum ut createntem et conservantem, et hoc probatur sic: eiusdem re et ratione ad idem re et ratione non est dependentia essentialis, nisi unica eius<sup>152</sup>Ordinatio,

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosoff.org  
I, A 2, pars 2, q. 4, n. 407.  
153 Quaestiones quodlibetales, XXI, 47.  
154 Quaestiones quodlibetales, XII, 9.

♀

## ЧАСТЬ ВТОРАЯ. РАЦИОНАЛЬНОЕ БОГОСЛОВИЕ

ствительно и в случае обращения [этого утверждения] формальным образом Напротив, одна [реальность] находится вне реальности другой, – если говорить формально, – как если бы было две вещи, пусть даже только что, благодаря тождеству, эти две реальности были [рассматриваемы] как одна вещь.

### V – О ПРОВИДЕНИИ БОЖИЕМ

1. Согласно вере и истине следует сказать, что Бог, имеющий общее провидение обо всем, управляет вещами, согласно тому, как им по природе присуще быть управляемыми. Однако кроме этого общего провидения Бог имеет особое провидение, обусловленное неким выбором, согласно которому Он заботится о каждом человеке в соответствии с заслугами настоящими или будущими и сокрытыми Аля нас, однако явными ААЯ Него, ибо Его суды всегда справедливы, хотя и сокрыты, так что иногда невзгоды более полезны, чем преуспевание, согласно Боецию, книга IV Об утешении, проза 4"\*3.

2. [Доказывается божественное провидение] в отношении сохранения вещей: вещь сущностно зависит в бытии от того, что есть для нее причина обладания бытием; таково сохранение, обусловленное сохраняющей причиной, согласно сказанному Августином в IV книге Толкования на Книгу Бытия: "Ибо могущество Творца и сила Всемогущего и Вседержителя есть причина поддержания бытия всякого творения, и если эта сила от тех, которые сотворены как управляемые, однажды была бы отнята, одновременно и их вид прекратился бы и вся их природа погибла бы; ибо это не так, как со строителем зданий, который, построив, уходит, но и когда он покинет это место и уйдет, творение его стоит; мир же ни одного мгновения не сможет устоять, если Бог отнимет Свое управление"<sup>44</sup>.

3. Можно сказать, что отношение творения к Богу как творящему и как сохраняющему одно и то же, и это доказывается таким образом: м<ежду одним и тем же по реальности и по смыслу и тем же самым по реальности и по смыслу нет другой сущностной зависимости, кроме как единственной того же смысла;

♀

### PARS SECUNDA. THEOLOGIA RATIONALIS

dem rationis; existentia autem creaturae permanentis est eadem omnino in creatione et conservatione; et ex parte termini est omnino idem re et ratione, scilicet velle divinum, et habitudo non solum ad creantem, sed ad conservantem est habitudo dependentiae essentialis et eiusdem rationis; igitur etc<sup>155</sup>.

4. Nae obiicitur per illud Augustini II Super Genesimy ubi vult, quod aer non est factus lucidus a sole, sed fit lucidus, alioquin, recedente sole, remaneret lucidus; aequae autem videtur quaecumque creatura dependere a Deo in esse sicut aer a sole in illuminate essey quod ipse intelligit per lucidum esse a sole; igitur nulla creatura respectu Dei est facta in esse, sed continuo fit in esse; per consequens esse creaturae est in continuo fieri<sup>156</sup>

5. Respondeo: Philosophus, III Physicae, dicit quod aliqua sunt in fieri, quae non habent completum esse, sicut successiva, et per oppositum aliquid dicitur in facto esse} quando sic habet esse completum, quod non dependet in essendo ab aliquo extrinseco.

Creatura autem semper in essendo aequae dependet a Deo in essef quia aequae semper ab ipso per idem velle ipsius habet idem esse; et hoc modo posset dici, quod productio personae divinae semper est in fieri, quia numquam ista persona potest habere esse nisi accipiendo actualiter a producente, et tamen esse personae est maxime

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org permanens.